
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano I – Edição 30 – Tauá-CE, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - VALDEMAR GOMES BEZERRA JUNIOR 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIZ TOMAZ DINO 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – WILLIANA BEZERRA DE CARVALHO 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município - HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Secretaria da Controladoria Geral - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Administração - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento – LORENA FEITOSA E CASTRO GONÇALVES 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos - JOÃO EVONILSON ALEXANDRINO DE SOUZA 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

  



 

Disponibilização: sexta-feira, 11 de outubro de 2019                            Tauá-CE – Ano I – Edição 30 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 

1) PORTARIA Nº 1110001/2019 de 11 de outubro de 2019. 
 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 15, inciso VII, da Lei Municipal nº 1296, de 

01 de março de 2005, e tendo em vista o disposto no art. 152 e seguintes da Lei Municipal nº 791/1993, e considerando a solicitação formulada pela 
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 0424018/2019, instaurado pela Portaria nº 0424018/2019, de 24 de abril de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º- DESIGNAR MINELVINA FRANCISCA COSTA, Procuradora Jurídica do quadro de pessoal da Procuradoria Geral do Município de 

Tauá, matricula funcional nº 3750, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de DEFENSORA DATIVA da acusada LUIZA 
MIKAELA FREITAS CARVALHO REIS, servidora efetiva do Município de Tauá, matrícula nº. 000329, detentora do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Secretaria de Gestão e Finanças do Município de Tauá/CE., no processo administrativo acima indicado, para apresentar defesa escrita, 
podendo requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Tauá/CE, 11 de outubro de 2019. 

 
HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Procurador Geral do Município 

 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

1) AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 09.007/2019-PP 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - O Presidente da CPL do Município de Tauá torna público para conhecimento 
dos interessados que, no próximo dia 24 de outubro de 2019 às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, Rua Cel. Lourenço Feitosa, 211, 
Altos, Centro Tauá–CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial de n°  09.007/2019-PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E MATERIAL ESPORTIVO, DESTINADOS A PRAÇA PEC DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ., o qual se encontra disponível no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo portal do 
TCM-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Tauá-CE, 10 de outubro de 2019.  
 

José Matheus Barbosa Ferreira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

 
2) AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 09.005/2019 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A Comissão de licitação torna público o resultado da fase de proposta de 

preços referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 09.005/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A CONCLUSÃO DA 
OBRA DO JARDIM BOTÂNICO DA CAATINGA, DO INTERESE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 
DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, VENCEDORA: TREVO ENGENHARIA & SERVIÇOS EIRELLI-ME, VALOR GLOBAL: R$ 637.418,24 ( Seiscentos e trinta 
e sete mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos. Fica aberto prazo recursal previsto no art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/93. Íntegra 
dos documentos na Sala de Licitações à Rua Cel. Lourenço Feitosa, 211, Altos Banco do Brasil. 

Tauá-CE, 10 de outubro de 2019.  
 

José Matheus Barbosa Ferreira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

		2019-10-11T12:29:20-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




